- 1 -

闽卫院质〔2023〕3 号

关于印发《福建卫生职业技术学院聘请校外

教学督导员的管理办法》的通知

各学院（系、部），各职能部门：

《福建卫生职业技术学院聘请校外教学督导员的管理办法

（试行）》已试行满 2 年，经 2023 年 5 月 10 日校长办公会研究

正式印发。请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2023 年 5 月 22 日

- 2 -

福建卫生职业技术学校
聘请校外教学督导员的管理办法

（2017 年 11 月 3 日闽卫院督〔2017〕1 号文印发，试行期满，

经 2023 年 5 月 10 日校长办公会研究予以正式印发。）

为加强学校教学督导工作，完善教学督导管理制度，规范校

外教学督导员的工作职责及津贴发放，特制定本办法。

一、校外教学督导员分类

校外教学督导员是学校为扩充教学督导员队伍，进行教学工

作的第三方评价，聘请我校退休老教师和其他高校或行业专家组

成，分固定和临时两类。固定校外教学督导员主要由我校副高及

以上教师职称的退休教师组成，人数不超过 3 人。临时校外教学

督导员由我校退休老教师和其他高校或行业专家共同组成。

二、校外教学督导员聘任条件

校外教学督导员须具备政治觉悟高、办事公正、坚持原则、

有深厚的专业基础，熟悉高职教学规律，身体健康并具有副高以

上职称。高校教师或退休老教师还须具备丰富的教学或教学管理

经验，行业专家还须具备丰富的行业工作经验且在行业中有一定

的知名度和声望。

三、校外教学督导员聘任办法

每学年开学初由质量管理办公室统一报送本学年拟聘请校

外教学督导人员名单（专家库）提交校长办公会审议，校外教学

督导员填写质量管理办公室编制的校外教学督导员审批表（附上

职称和身份证复印件），经质量管理办公室审核、分管领导审批

- 3 -

后统一交人事处备案。校外教学督导员实行一年一聘，聘期从当

年 9 月至第二年 6 月。固定教学督导员聘期结束时须进行年度考

核，考核合格者可再续聘一年，总聘期一般不超过二年，考核成

绩特别优秀的可适当放宽期限，校外教学督导员年龄一般不超过

65 周岁。若聘请的教学督导员不认真履行职责或未按时按量完成

督导工作，校方可提前解除聘约。

四、校外教学督导员工作职责

固定校外教学督导员按照质量管理办公室制订的学期工作

计划，对学校教学工作进行全方位的评价与督导，每位督导员原

则上每周到校 2 次，每次半天,听课或督导达 2 学时，并填写反

馈评价表，提出督导意见。临时校外教学督导员根据学校教学工

作的需要，由质量管理办公室负责在专家库中临时抽取，对学校

教学工作进行专项评价与督导，每次听课或督导半天 2 学时，填

写反馈评价表，提出督导建议和教学改革方面意见。

五、校外教学督导员津贴发放标准

1.聘请我校退休教师的教学督导员，按照副高职称每半天

300 元标准，正高职称每半天 400 元标准发放津贴。

2.聘请其他高校或行业专家按照副高职称每半天 400 元标

准，正高职称每半天 500 元标准发放津贴。

3.以上津贴含交通费用和午餐补贴，由人事处支付。

六、本办法自公布之日起施行。

七、本办法授权质量管理办公室负责解释。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2023 年 5 月 23 日印发